
1

VŠEOBECNÉ POJISTNÉ PODMÍNKY
pro pojišt ní elektroniky

(VPP-EL-03)

A. Obecná ást

lánek 1
Úvodní ustanovení

1.  Soukromé pojišt ní (dále jen „pojišt ní“) upravuje zákon . 89/2012 
Sb., ob anský zákoník (dále jen „zákon“). Allianz pojiš ovna, a.s. (dále 
jen „pojistitel“) vydává podle zákona tyto Všeobecné pojistné podmínky 
(dále jen „VPP“).

 Obsahují-li tyto VPP v p ípadech, kdy to zákon p ipouští, odchylnou úpra-
vu n kterých ustanovení zákona, platí úprava uvedená v t chto VPP nebo 
v pojistné smlouv . Není-li tato odchylná úprava obsažena ve VPP nebo 
v pojistné smlouv  dohodnuta, platí ustanovení zákona.

2.  VPP jsou nedílnou sou ástí pojistné smlouvy, a proto pokud je v n kte-
rém ustanovení zákona odkaz na pojistnou smlouvu, platí úprava uvede-
ná v t chto VPP stejn , jako by to byla pojistná smlouva.

3.  Tyto VPP platí po celou dobu trvání pojišt ní sjednaného pojistnou 
smlouvou. Pojistník s nimi musí být p ed uzav ením pojistné smlouvy 
prokazateln  seznámen. To neplatí uzavírá-li se smlouva formou obcho-
du na dálku.

4.  Sou ástí pojistné smlouvy mohou být i další dopl ující ustanovení vzta-
hující se k tomuto typu pojišt ní - smluvní ujednání a/nebo doložky.

5.  Pojišt ní se vztahuje na pojistné události, které nastanou na území eské 
republiky, pokud není v pojistné smlouv  dohodnuto jinak.

6.  Toto pojišt ní je ve smyslu zákona pojišt ním škodovým. P i škodovém 
pojišt ní poskytne pojistitel pojistné pln ní, které v ujednaném rozsahu 
vyrovnává úbytek majetku vzniklý v d sledku pojistné události.

7.  Pojistnou událostí je jakákoliv nahodilá událost blíže ozna ená v pojistné 
smlouv  nebo v t chto VPP, pop . smluvních ujednáních nebo dolož-
kách, kterou nebylo možno, p i využití zkušeností nebo odborných zna-
lostí ani p edvídat a se kterou je spojen vznik povinnosti pojistitele po-
skytnout pojistné pln ní. Pojišt ní se nevztahuje na nemajetkové újmy, 
jiné újmy na zdraví a na újmy na p irozených právech lov ka.

8.  Pojišt ní podle t chto VPP m že být sjednáno pouze tehdy, pokud je 
na n m pojistný zájem. Pojistný zájem je oprávn ná pot eba ochrany 
p ed následky pojistné události. Pojistník má pojistný zájem na vlastním 
majetku. Má se za to, že pojistník má pojistný zájem i na majetku jiné 
osoby, osv d í-li, že by mu bez jeho existence a uchování hrozila p ímá 
majetková ztráta. Dal-li pojišt ný souhlas k pojišt ní, má se za to, že po-
jistný zájem pojistníka byl prokázán.

9.  P i pojišt ní majetku m že být pojišt n i budoucí pojistný zájem. Byla-li 
smlouva uzav ena se z etelem k budoucímu podnikání nebo jinému bu-
doucímu zájmu, který nevznikne, není pojistník povinen platit pojistné; po-
jistitel má však právo na p im enou odm nu, pokud to bylo dohodnuto.

10.  Zanikne-li pojistný zájem za trvání pojišt ní, zanikne i pojišt ní; pojistitel 
má však právo na pojistné až do doby, kdy se o zániku pojistného zájmu 
dozv d l.

11.  Pojistil-li pojistník v dom  neexistující pojistný zájem, ale pojistitel o tom 
nev d l ani nemohl v d t, je smlouva neplatná; pojistiteli však náleží od-
m na odpovídající pojistnému až do doby, kdy se o neplatnosti dozv d l.

lánek 2
Vznik a zm ny pojišt ní

1.  Pojišt ní vzniká následujícím dnem (v 00.00 hod.) po uzav ení pojistné 
smlouvy, nebylo-li v pojistné smlouv  dohodnuto, že vznikne již uzav e-
ním pojistné smlouvy, nebo pozd ji. Má-li pojišt ní vzniknout pozd ji, 
stanoví se v pojistné smlouv  den, kdy pojišt ní za íná (dále též „po átek 
pojišt ní“). Pojišt ní za jednorázové pojistné vzniká až dnem jeho zapla-
cení, pokud není v pojistné smlouv  dohodnuto jinak. 

2.  Bylo-li na základ  návrhu pojistitele na uzav ení pojistné smlouvy zapla-
ceno pojistné ve výši uvedené v nabídce a ve lh t  ur ené pojistitelem 
(neur il-li lh tu, pak do jednoho m síce ode dne doru ení nabídky dru-
hé stran ;), je pojistná smlouva uzav ena dnem zaplacení pojistného 
na ú et pojistitele nebo pojiš ovacího zprost edkovatele, anebo dnem, 
ve kterém pojistitel nebo pojiš ovací zprost edkovatel potvrdil p íjem po-
jistného v hotovosti. 

3.  Pojistná smlouva musí být uzav ena písemn , jinak je neplatná. Totéž se 
týká i zm n pojistné smlouvy.

lánek 3
Pojistné pln ní a jeho splatnost

1.  Pojistné pln ní je splatné do 15 dn  po skon ení šet ení. Šet ení je skon e-
no, jakmile pojistitel sd lí jeho výsledky oprávn né osob . Pokud oprávn -
ná osoba postoupí pojistné pln ní jako pohledávku jinému nebo toto po-
jistné pln ní zastaví nebo jinak zajistí ve prosp ch jiného p ed skon ením 
šet ení, není pojistitel tímto jednáním oprávn né osoby vázán.

2.  Pojistitel je povinen ukon it šet ení do 3 m síc  po tom, co mu byla po-
jistná událost písemn  oznámena. Nelze-li ukon it šet ení nutná k zjiš-
t ní pojistné události, rozsahu pojistného pln ní nebo k zjišt ní osoby 
oprávn né p ijmout pojistné pln ní do t í m síc  ode dne oznámení, 
pojistitel oznamovateli sd lí, pro  nelze šet ení ukon it; požádá-li o to 
oznamovatel, sd lí mu pojistitel d vody v písemné form . Pojistitel po-
skytne osob , která uplat uje právo na pojistné pln ní, na její žádost 
na pojistné pln ní p im enou zálohu; to neplatí, je-li rozumný d vod 
poskytnutí zálohy odep ít.

3.  Pojistitel poskytne pojistné pln ní v tuzemské m n , pokud nerozhodne 
o tom, že poskytne naturální pln ní (opravou nebo vým nou v ci), nebo 
pokud není v pojistné smlouv  dohodnuto jinak.

lánek 4
Pojistné a jeho zm ny

1.  Pojistník je povinen platit pojistiteli dohodnuté pojistné. Výše pojistného 
je ujednána v pojistné smlouv . Pojistné je stanoveno procentní sazbou 
z pojistných ástek pro jednotlivé pojišt né v ci a položky. Výši sazby 
stanoví vždy pojistitel. Vyú tování pojistného obdrží pojistník zárove  
s pojistnou smlouvou, není-li v pojistné smlouv  dohodnuto jinak.

2.  Právo pojistitele na pojistné vzniká dnem uzav ení pojistné smlouvy, jest-
liže v pojistné smlouv  nebylo dohodnuto, že toto právo vznikne pojisti-
teli pozd ji. Jednorázové pojistné je splatné dnem po átku pojišt ní. Je-li 
dohodnuto b žné pojistné, je splatné prvního dne pojistného období; 
není-li dohodnuto pojistné období jako asové období, za které se platí 
b žné pojistné, považuje se za ujednané pojistné období ro ní.

3.  V pojistné smlouv  m že být dohodnuta možnost splátek pojistného. 
P i sjednání pololetního nebo tvrtletního placení se ú tuje p irážka 3% 
resp. 5%. P i nezaplacení n které splátky ( ásti pojistného) je pojistitel 
oprávn n žádat zaplacení pojistného za celé pojistné období v etn  
úroku z prodlení za každý den prodlení. P i nezaplacení n které splátky 
v dohodnuté výši m že pojistitel postupovat podle l. 5, odst. 2.

4.  Pojistné je zaplaceno dnem jeho p ipsání na ú et pojistitele nebo pojiš-
ovacího zprost edkovatele (pokud je oprávn n k jeho p ijetí) p i bez-

hotovostním placení, anebo dnem, ve kterém pojistitel nebo pojiš ovací 
zprost edkovatel, který je oprávn n k jeho p ijetí, potvrdil p íjem pojist-
ného v hotovosti. 

5.  Pokud pojistné nebylo zaplaceno v as nebo v dohodnuté výši, má pojis-
titel právo na náhradu upomínacích výloh ve výši 50,- K  a na zákonný 
úrok z prodlení. 

6.  Pojistitel má právo na pojistné za dobu trvání pojišt ní, nebylo-li v po-
jistné smlouv  dohodnuto jinak. Zanikne-li pojišt ní v d sledku pojistné 
události, náleží pojistiteli pojistné do konce pojistného období, v n mž 
pojistná událost nastala; v takovém p ípad  náleží pojistiteli jednorázové 
pojistné celé.

7.  Upravit výši doposud placeného pojistného m že pojistitel jen za pod-
mínek uvedených v zákon , VPP nebo v pojistné smlouv . Upraví-li po-
jistitel výši pojistného, sd lí ji pojistníkovi nejpozd ji dva m síce p ede 
dnem splatnosti pojistného za pojistné období, ve kterém se má výše 
pojistného zm nit.

8.  Nesouhlasí-li pojistník se zm nou, m že nesouhlas projevit do jednoho 
m síce ode dne, kdy se o ní dozv d l; v tom p ípad  pojišt ní zanikne uply-
nutím pojistného období, na které bylo pojistné zaplaceno. Neupozornil-li 
však pojistitel na tento následek pojistníka ve sd lení podle odst. 7, trvá po-
jišt ní nadále a výše pojistného se p i nesouhlasu pojistníka nezm ní.T.

 
. 2

52
.0

5/
01

.0
1.

20
14



2

9.  Pojistitel má právo ode íst od pojistného pln ní splatné pohledávky po-
jistného nebo jiné pohledávky z pojišt ní. To neplatí, jedná-li se o povin-
nost poskytnout pojistné pln ní z povinného pojišt ní; k opa ným ujed-
náním se nep ihlíží.

10.  Dojde-li k zániku pojišt ní p ed uplynutím doby, na kterou bylo pojišt ní 
sjednáno, má pojistitel právo na pom rnou ást pojistného odpovídající 
délce trvání pojišt ní, pokud není v pojistné smlouv  dohodnuto jinak.

lánek 5
Pojistná doba a zánik pojišt ní

1.  Pojišt ní se sjednává na dobu jednoho roku, pokud není v pojistné 
smlouv  dohodnuto jinak. Je-li pojistná smlouva sjednána na dobu jed-
noho roku, prodlužuje se za stejných podmínek o další rok, pokud pojis-
titel nebo pojistník nejpozd ji šest týdn  p ed uplynutím pojistné doby 
nesd lí druhé stran , že na dalším trvání pojišt ní nemá zájem. 

 Bylo-li pojišt ní dohodnuto na dobu ur itou, pojišt ní zaniká uplynutím 
pojistné doby. Lze dohodnout, že uplynutím této doby pojišt ní neza-
nikne, pokud pojistitel nebo pojistník nejmén  šest týdn  p ed uplynu-
tím pojistné doby druhé stran  nesd lí, že nemá zájem na dalším trvání 
pojišt ní. Nezanikne-li pojišt ní a nejsou-li dohodnuty podmínky a doba 
prodloužení, prodlužuje se pojišt ní za týchž podmínek o tutéž dobu, 
na kterou bylo dohodnuto. 

 Pojišt ní dále zaniká:
2.  Pro nezaplacení pojistného
 Upomene-li pojistitel pojistníka o zaplacení pojistného a pou í-li ho v upo-

mínce, že pojišt ní zanikne, nebude-li pojistné zaplaceno ani v dodate -
né lh t , která musí být stanovena nejmén  v trvání jednoho m síce ode 
dne doru ení upomínky, zanikne pojišt ní marným uplynutím této lh ty. 
To platí i v p ípad  nezaplacení splátky pojistného nebo její ásti. Lh tu 
podle v ty první lze p ed jejím uplynutím dohodou prodloužit.

3.  Dohodou
 Pojistitel a pojistník se mohou na zániku pojišt ní dohodnout. K platnosti 

dohody o zániku pojišt ní se vyžaduje, aby v ní strany ujednaly, jak se 
vyrovnají. Není-li ujednán okamžik zániku pojišt ní, platí, že pojišt ní 
zaniklo dnem, kdy dohoda nabyla ú innosti. Dohoda musí být uzav ena 
písemn , jinak je neplatná.

4.  Výpov dí
a) Je-li sjednáno pojišt ní s b žným pojistným, zaniká pojišt ní na zá-

klad  výpov di pojistitele nebo pojistníka ke konci pojistného období; 
je-li však výpov  doru ena druhé stran  pozd ji než šest týdn  p e-
de dnem, ve kterém uplyne pojistné období, zaniká pojišt ní ke konci 
následujícího pojistného období.

b)  Pojistitel nebo pojistník m že pojišt ní vypov d t
ba)  s osmidenní výpov dní dobou do dvou m síc  ode dne uzav e-

ní smlouvy, nebo
 bb) s m sí ní výpov dní dobou do t í m síc  ode dne oznámení 

vzniku pojistné události.
c)  Pojistník m že pojišt ní vypov d t s osmidenní výpov dní dobou

ca)  do dvou m síc  ode dne, kdy se dozv d l, že pojistitel použil 
p i ur ení výše pojistného nebo pro výpo et pojistného pln ní 
hledisko zakázané v § 2769 zákona,

cb)  do jednoho m síce ode dne, kdy mu bylo doru eno oznámení 
o p evodu pojistného kmene nebo jeho ásti nebo o p em n  
pojistitele, nebo

cc)  do jednoho m síce ode dne, kdy bylo zve ejn no oznámení, 
že pojistiteli bylo od ato povolení k provozování pojiš ovací 

innosti.
5.  Odstoupením

a) Porušil-li pojistník nebo pojišt ný úmysln  nebo z nedbalosti po-
vinnost k pravdivým sd lením stanovenou v lánku 32, odst. 1 má 
pojistitel právo od smlouvy odstoupit, prokáže-li, že by po pravdivém 
a úplném zodpov zení dotaz  smlouvu neuzav el. 

b)  Pojistník má právo od smlouvy odstoupit v p ípad , že si pojistitel 
musel být p i uzavírání smlouvy v dom nesrovnalostí mezi nabíze-
ným pojišt ním a zájemcovými požadavky a neupozornil ho na n . 
P itom se vezme v úvahu, za jakých okolností a jakým zp sobem se 
pojistná smlouva uzavírá, jakož i to, je-li druhé stran  p i uzavírání 
smlouvy nápomocen zprost edkovatel nezávislý na pojistiteli.

c) Právo odstoupit od smlouvy zaniká, nevyužije-li je strana do dvou 
m síc  ode dne, kdy zjistila nebo musela zjistit porušení povinnosti 
stanovené v l. 32, odst. 1.

d) Odstoupí-li pojistník od smlouvy, nahradí mu pojistitel do jedno-
ho m síce ode dne, kdy se odstoupení stane ú inným, zaplacené 
pojistné snížené o to, co již p ípadn  z pojišt ní plnil; odstoupil-li 
od smlouvy pojistitel, má právo zapo íst si i náklady spojené se vzni-
kem a správou pojišt ní. Odstoupí-li pojistitel od smlouvy a získal-li 

již pojistník, pojišt ný nebo jiná osoba pojistné pln ní, nahradí v téže 
lh t  pojistiteli to, co ze zaplaceného pojistného pln ní p esahuje za-
placené pojistné.

e) Byla-li smlouva uzav ena formou obchodu na dálku, má pojistník 
právo bez udání d vodu odstoupit od smlouvy ve lh t  trnácti dn  
ode dne jejího uzav ení nebo ode dne, kdy mu byly sd leny pojistné 
podmínky, pokud k tomuto sd lení dojde na jeho žádost po uzav ení 
smlouvy. 

f) Odstoupí-li pojistník od smlouvy podle odstavce e), vrátí mu pojistitel 
bez zbyte ného odkladu, nejpozd ji však do t iceti dn  ode dne, kdy 
se odstoupení stane ú inným, zaplacené pojistné; p itom má právo 
ode íst si, co již z pojišt ní plnil. Bylo-li však pojistné pln ní vyplaceno 
ve výši p esahující výši zaplaceného pojistného, vrátí pojistník, pop í-
pad  pojišt ný nebo obmyšlený, pojistiteli ástku zaplaceného pojist-
ného pln ní, která p esahuje zaplacené pojistné.

 V p ípad  odstoupení pojistitele se od zaplaceného pojistného ode-
ítají i náklady spojené se vznikem a správou pojišt ní ve výši 25 % 

ro ního pojistného; v p ípad  pojistné smlouvy, u níž bylo sjednáno 
jednorázové pojistné, ve výši 25 % jednorázového pojistného.

6.  Odmítnutím pojistného pln ní
 Pojistitel m že pojistné pln ní odmítnout, byla-li p í inou pojistné udá-

losti skute nost,
a)  o které se dozv d l až po vzniku pojistné události,
b)  kterou p i sjednávání pojišt ní nebo jeho zm ny nemohl zjistit v d -

sledku zavin ného porušení povinnosti stanovené v l. 32, odst. 1 a
c) pokud by p i znalosti této skute nosti p i uzavírání smlouvy tuto 

smlouvu neuzav el nebo pokud by ji uzav el za jiných podmínek.
7.  Pojišt ní dále zaniká: 

a) zánikem pojistného zájmu, zánikem pojistného nebezpe í, dnem 
smrti pojišt né osoby, dnem zániku pojišt né právnické osoby bez 
právního nástupce nebo dnem odmítnutí pojistného pln ní, nesta-
noví-li VPP nebo pojistná smlouva jinak.

b) nebylo-li výslovn  dohodnuto, že pojišt ní zm nou vlastnictví nebo 
spoluvlastnictví pojišt ného majetku nezaniká, zanikne pojišt ní 
dnem oznámení této zm ny pojistiteli.

lánek 6
P erušení pojišt ní

1.  Ustanovení zákona stanovující, že doba p erušení pojišt ní po ne uply-
nutím 2 m síc  ode dne splatnosti pojistného nebylo-li pojistné zaplace-
no, se na toto pojišt ní nevztahuje.

2.  V pojistné smlouv  lze dohodnout podmínky, za kterých bude pojišt ní 
p erušeno.

lánek 7
Všeobecné výluky z pojišt ní

1.  Pokud není v pojistné smlouv  dohodnuto jinak, pojistitel není povinen 
poskytnout pojistné pln ní v p ípad  jakékoliv škody, která byla p ímo i 
nep ímo zp sobena nebo zvýšena:
a) válkou, invazí, inností zahrani ního nep ítele, vojenskými akcemi 

(bez ohledu na to, zda byla vyhlášena válka i nikoliv), ob anskou 
válkou, terorizmem, povstáním, vzpourou, vzbou ením, srocením, 
stávkou, výlukou, ob anskými nepokoji, vojenskou i uzurpovanou 
mocí, zásahy státních orgán  a bezpe nostních složek státu, skupi-
nou osob se zlým úmyslem, lidí jednajících pro politickou organizaci 
nebo ve spojení s ní, spiknutím, vyvlastn ním, zabavením pro vojen-
ské ú ely, zni ením nebo poškozením z pokynu vlády p sobící de 
jure nebo de facto anebo jiného ve ejného orgánu,

b) zem t esením, sope ným výbuchem, tsunami a jím zp sobenými 
p íbojovými vlnami, hurikánem, tajfunem, cyklonem, tornádem, 

c) jadernou reakcí, jaderným zá ením z jakéhokoliv zdroje nebo radio-
aktivní kontaminací,

d) úmyslným jednáním pojistníka, pojišt ného, oprávn né osoby nebo 
jejich zástupc , 

e) v p ímém d sledku neustálého vlivu provozu, jako nap . b žným 
opot ebením, postupným stárnutím, únavou materiálu, zhoršením 
stavu v cí zp sobeným nepoužíváním, dlouhodobým uskladn ním 
(následné škody na jiných vým nných jednotkách jsou pojišt ny)

f) ztrátou nebo škodou, za kterou odpovídá dodavatel, smluvní strana 
nebo opravce ze zákona nebo na základ  smlouvy,

g) vadou, kterou m la pojišt ná v c již v dob  uzav ení pojišt ní a která 
byla nebo mohla být známa pojišt nému, jeho zmocn nc m nebo 
zástupc m bez ohledu na to, zda byla známa pojistiteli,

h) odcizením pojišt né v ci, pokud k n mu došlo bez prokazatelného 
násilného p ekonání ochranného zabezpe ení nebo bez jiného násil-



3

ného jednání v i pojišt né v ci, tj. zejména bez násilného p ekonání 
uzam ení nebo bez prokazatelného p ekonání jiné p ekážky s použi-
tím síly (tzv. prostá krádež),

i) trestným inem zpronev ry, podvodu nebo pojistného podvodu 
ve smyslu p íslušných ustanovení trestního zákona, a to i v p ípad , 
že trestný in nespáchal pojistník nebo oprávn ná osoba.

2.  V p ípad  jakékoliv žaloby, soudního procesu nebo jiného postupu, kde 
pojistitel tvrdí, že na základ  ustanovení výluky uvedené v odst. 1, písm. 
a) není škoda tímto pojišt ním kryta, je d kazní b emeno, že tato škoda 
nebo odpov dnost kryta je, na pojišt ném.

3.  Pojistitel nehradí náklady vynaložené na obvyklou údržbu, na ošet ení 
v ci nebo na pln ní zákonné povinnosti p edcházet škodám. Pojistitel 
dále nehradí náklady na odklizení poškozeného pojišt ného majetku 
nebo jeho zbytk  z hygienických, ekologických i bezpe nostních d vo-
d  vynaložené Policií R, Hasi ským záchranným sborem nebo jinými 
subjekty, které jsou povinny tyto náklady vynaložit ve ve ejném zájmu 
na základ  právních p edpis . 

B. Zvláštní ást

Oddíl I. – Pojišt ní elektroniky

lánek 8
Rozsah pojišt ní

1.  Pojistitel se zavazuje poskytnout pln ní tak, že uhradí pojišt nému ško-
du, jestliže b hem trvání pojišt ní na stroji i elektronickém za ízení uve-
deném v pojistné smlouv  v etn  podnikového software, nacházejícím 
se na míst  pojišt ní dojde k pojistné události spo ívající ve vzniku škody 
jejíž p í inou jsou nap . nedbalost, neodborné zacházení, nešikovnost, 
nedostate ná zkušenost, chyba obsluhy, úmysl nebo zlomyslnost t etích 
osob, krádež vloupáním, loupež, požár s nebo bez sv telného výboje, ha-
šení požáru nebo následná demolice, exploze všeho druhu, imploze, p í-
mý úder blesku, náraz nebo z ícení letadla, voda z vodovodu, povode , 
záplava, spodní voda, deš ová voda, koroze, pára, mráz, pohyb ledu, vlh-
kost, vich ice, vítr, krupobití, lavina, z ícení skal, pokles nebo sesuv p dy, 
chyba konstrukce, vada materiálu, výrobní vada, zkrat, p ep tí, indukce, 
nep ímý úder blesku, nebo z jakékoliv jiné p í iny, která není uvedena 
ve výlukách, a která vyžaduje opravu nebo vým nu. 

2.  Pojistné pln ní se poskytuje maximáln  do výše pojistné ástky sjednané 
pro každou pojišt nou v c v pojistné smlouv  a nep esahující celkovou 
pojistnou ástku sjednanou v pojistné smlouv . Pojistné pln ní se hradí 
bu  v pen zích, náhradou v ci nebo úhradou náklad  na její opravu (dle 
volby pojistitele).

3.  Pojišt ní podle t chto VPP se vztahuje na stroje i elektronická za ízení 
v etn  podnikového software, pokud jsou provozuschopná a používaná 
dle svého ur ení k podnikatelské innosti, bez ohledu na to, zda jsou de-
montována za ú elem údržby, b hem t chto prací samotných, nebo p i 
p eprav  v rámci místa pojišt ní uvedeného v pojistné smlouv . Za ízení 
je provozuschopné, jakmile je – v p ípad  pot eby po úsp šn  provede-
ném p ejímacím testu a zkušebním provozu – schopno zahájení práce 
nebo je již v provozu. 

lánek 9
Místo pojišt ní

1.  Není-li dohodnuto jinak, pojistitel poskytne pojistné pln ní jen tehdy, do-
šlo-li k pojistné události na území eské republiky a na míst  uvedeném 
v pojistné smlouv  jako místo pojišt ní.

2.  Místem pojišt ní je budova, prostor nebo pozemek, které jsou uvedeny 
v pojistné smlouv ; pojišt ní se vztahuje i na v ci, které byly z d vodu 
bezprost edn  hrozící nebo již nastalé pojistné události p emíst ny 
mimo toto místo pojišt ní.

lánek 10
Zvláštní výluky z pojišt ní elektroniky

1.  Pokud není v pojistné smlouv  dohodnuto jinak, pojistitel není povinen 
poskytnout pojistné pln ní za:
a) škodu do výše spoluú asti, kterou se pojišt ný podílí na škod  p i ka-

ždé pojistné události a která je sjednána v pojistné smlouv ; dojde-li 
však p i jedné pojistné události ke ztrát  nebo zni ení více než jedné 
v ci, podílí se pojišt ný na škod  pouze jednou, a to do výše nejvyšší 
spoluú asti sjednanou pro n kterou z t chto v cí,

b) škody p edstavující vym enou pokutu, penále. ušlý zisk, škodu zp -
sobenou prodlením dodávky nebo ztrátou kontraktu,

c) ztráty nebo škody na ástech za ízení nebo látkách, které v souvislosti 
se svou funkcí nebo povahou podléhají spot eb , opakované i pra-
videlné vým n , a/nebo mají v d sledku své povahy vysokou míru 
opot ebení i znehodnocení jako nap .
ca) pomocné a provozní materiály, spot ební materiály a pracovní 

prost edky (nap . vývojky, reak ní látky, tonery, chladicí a hasicí 
prost edky, barevné pásky, Þ lmy, obrazové a zvukové nosi e, fo-
liové kombinace, preparované papíry, nosi e písma, rastrové des-
ky, pipety, maziva, oleje, paliva, katalyzátory, istící prost edky),

cb) nástroje a vym nitelné ná adí všeho druhu (nap . lisovací ná-
stroje, matrice, licí formy, ryté a vzorkované válce, vrtáky, nože, 
frézy, pilové listy, brusné kotou e, drapáky),

cc) ostatní díly, které b hem životnosti pojišt né v ci obvykle mu-
sejí být n kolikrát vym n ny, a/nebo mají v d sledku své po-
vahy vysokou míru opot ebení i znehodnocení (nap . pojistky, 
zdroje sv tla, baterie, Þ ltry, vložky, rastry a síta, t snící materiá-
ly, gumové, textilní a plastové obložení, žáruvzdorné vyzdívky, 
trysky ho ák , drtící kladiva, pásy, lana, emeny, et zy, dráty, 
pneumatiky),

d) ztráty nebo škody na trubicích (nap . rentgenka, obrazovka, vysoko-
frekven ní elektronka, laserová trubice) a snímacích elektronkách 
(nap . selenové bubny); tyto sou ástky jsou, pokud nebylo dohod-
nuto jinak, pojišt ny pouze proti nebezpe í požáru, vody a krádeže 
vloupáním,

e) vnit ní škody na elektronických sou ástech pojišt né v ci, tj. škody 
na elektronických ástech, u nichž nelze prokázat vn jší celkové p so-
bení pojišt né p í iny na vým nnou jednotku nebo na pojišt nou v c 
(následné škody na jiných vým nných jednotkách jsou pojišt ny),

f) ztráty nebo škody zp sobené p erušením nebo zastavením provozu 
stroje i za ízení, a  již áste ného nebo úplného.

2.  V pojistné smlouv  mohou být dohodnuty i další výluky z pojišt ní.
3.  Ustanovení o výlukách z pojišt ní uvedených v l. 7 t chto VPP z stávají 

nedot ena.

lánek 11
Pojistná ástka, pojistná hodnota

1.  Pojistná ástka vyjad uje pojistnou hodnotu. Pojistná hodnota je taková 
ástka, která odpovídá náklad m na náhradu pojišt ných v cí v daném 

míst  a ase novými v cmi stejného nebo srovnatelného druhu, kvality 
a výkonu, tedy náklad m na znovupo ízení, v etn  nap . dopravného, 
poplatk , cla, montážních náklad  (tj. nová cena).

2.  Pojistná ástka sjednaná v pojistné smlouv  je nejvyšší hranicí pojistné-
ho pln ní pojistitele. Pojistnou ástku stanoví na vlastní odpov dnost 
pojistník.

lánek 12
Podpojišt ní

1.  Je-li pojistná ástka v dob  pojistné události nižší než pojistná hodnota 
pojišt ného majetku, sníží pojistitel pojistné pln ní ve stejném pom ru, 
v jakém je výše pojistné ástky ke skute né výši pojistné hodnoty pojišt -
ného majetku; toto ustanovení platí pro každý p edm t a každou polož-
ku zvláš .

lánek 13
Rozsah a n které podmínky pojistného pln ní

1.  Základní rozsah pojistného pln ní:
a) V p ípad  škody na pojišt ných v cech, které lze opravit, pojistitel 

uhradí náklady, které je nutné vynaložit na uvedení poškozené v ci 
do provozuschopného stavu, který byl bezprost edn  p ed pojistnou 
událostí, dále náklady na demontáž a op tnou montáž, pokud byly 
nutné pro provedení opravy, náklady na obvyklou dopravu (na místo 
opravy a zp t), p ípadná cla a poplatky, za p edpokladu, že jsou tyto 
náklady zahrnuty do pojistné ástky, maximáln  však do výše nové 
ceny v ci, ne však více, než je sjednaná pojistná ástka v pojistné 
smlouv . Snížení ceny za opot ebení nahrazených díl  se neode ítá, 
ale cena použitelných zbytk  se však ode ítá.

b)  V p ípad  zni ení pojišt né v ci (tzv. totální škoda) uhradí pojistitel 
náklady na po ízení a instalaci nové v ci stejného druhu a kvality 
v etn  náklad  na obvyklou dopravu, montáž, p ípadná cla a poplat-
ky, v rozsahu, ve kterém jsou tyto náklady zahrnuty do pojistné ástky, 
maximáln  však do výše nové ceny v ci, ne však více, než je sjednaná 
pojistná ástka v pojistné smlouv . Pojistitel rovn ž nahradí b žné 
náklady na demontáž zni eného za ízení, ale cena zbytk , které lze 
znovu použít nebo prodat se však ode ítá.



4

2.  Na úhradu zvláštních náklad  na p es asové hodiny, práci o sobotách 
a ned lích, práci v noci a práci v zákonem uznávaných svátcích, na sp š-
nou p epravu, na leteckou p epravu a na cestovní výlohy technik  a/
nebo odborník  za zahrani í se pojišt ní vztahuje jen tehdy, pokud to 
bylo v pojistné smlouv  p edem dohodnuto.

3.  Náklady vynaložené na jakékoliv zm ny, dopl ky, zlepšení nebo na údrž-
bové a revizní práce nejsou pojistitelem hrazeny.

4.  Pojistitel uhradí náklady vynaložené na provizorní opravy, pokud tyto opra-
vy jsou sou ástí Þ nálních oprav a nezvyšují celkové náklady na opravu.

5.  Pojistitel poskytne pojistné pln ní až po p edložení pot ebných ú t  
a doklad  prokazujících, že opravy byly provedeny nebo že byla provede-
na vým na poškozených díl . Pot ebné jsou i ty doklady nebo ú ty, které 
si pojistitel vyžádal. Jestliže nedojde k oprav  nebo ke znovupo ízení v ci 
nebo jestliže pro pojišt né v ci již nelze získat sériov  vyráb né náhradní 
díly, je pojistné pln ní omezeno do výše obvyklé ceny v ci. 

6.  Je-li pojišt ná v c zastavena a nastane-li pojistná událost, plní pojiš ovna 
z pojistné smlouvy zástavnímu v iteli, prokáže-li zástavní v itel pojiš-
ovn  v as, že na v ci vázne jeho zástavní právo, anebo oznámí-li jí to 

v as zástavce nebo zástavní dlužník. Zástavní v itel má právo zadržet 
pln ní z pojistné smlouvy a uspokojit se z n ho, nebude-li jeho pohle-
dávka ádn  a v as spln na, ledaže je ujednáno jinak. Co p evyšuje po-
hledávku v etn  p íslušenství a náklad , na jejichž náhradu má zástavní 
v itel právo, vydá zástavní v itel zástavnímu dlužníkovi.

lánek 14
Zachra ovací náklady

1.  Vynaložil-li pojistník ú eln  náklady p i odvracení bezprost edn  hrozící 
pojistné události na zmírn ní následk  již nastalé pojistné události nebo 
proto, že plnil povinnost odklidit poškozený pojišt ný majetek nebo jeho 
zbytky z hygienických, ekologických i bezpe nostních d vod , má proti 
pojistiteli právo na jejich náhradu, jakož i na náhradu škody, kterou v sou-
vislosti s touto inností utrp l.

2.  Náklady uvedené v odst. 1 tohoto lánku vynaložené na záchranu života 
nebo zdraví osob uhradí pojistitel maximáln  do výše 30 % horní hranice 
pojistného pln ní z jedné pojistné události sjednané v pojistné smlouv . 
Ostatní náklady uvedené v odst. 1 tohoto lánku uhradí pojistitel maxi-
máln  do výše 5 % naposledy sjednané pojistné ástky pro pojišt ní v ci 
platné v dob  vynaložení zachra ovacích náklad , není-li v pojistné 
smlouv  dohodnuto jinak.

3.  Zachra ovací náklady, které byly vynaloženy se souhlasem pojistitele 
a k nimž by jinak osoby uvedené v odst. 1 tohoto lánku nebyly povinny, 
uhradí pojistitel bez omezení.

 Vynaložil-li zachra ovací náklady pojišt ný nebo jiná osoba nad rámec 
povinností stanovených jiným zákonem, má proti pojistiteli stejné právo 
na náhradu jako pojistník.

4.  Ustanovení tohoto lánku se nevztahuje na škodní události, jejichž p í i-
nou byly okolnosti uvedené v l. 7 a 10 t chto VPP.

lánek 15
Spoluú ast

1.  V pojistné smlouv  m že být dohodnuto, že osob , které vzniká právo 
na pojistné pln ní, p jde k tíži úbytek majetku, jehož výše nep esáhne 
ujednanou hranici, nebo že této osob  p jde ur itá ást úbytku majetku 
k tíži. V t chto p ípadech není pojistitel povinen poskytnout pojistné pl-
n ní v rozsahu takto dohodnuté spoluú asti.

2.  Spoluú ast dohodnutá v pojistné smlouv  se ode ítá od celkového po-
jistného pln ní.

3.  V pojistné smlouv  dodate n  dohodnuté spoluú asti pro jednotlivé po-
jišt né položky nebo rozší ení rozsahu pojišt ní se ode ítají nap ed.

Oddíl II. - Pojišt ní dat a nosi  dat

lánek 16
Rozsah pojišt ní

1.  V p ípad  sjednání pojišt ní dat a nosi  dat se pojistitel zavazuje poskyt-
nout pojistné pln ní tak, že uhradí pojišt nému škodu, jestliže b hem 
trvání pojišt ní na datech (strojov  itelných informacích), nap . datech 
o kmeni a pohybu z databází a databank, datech ze sériov  vyráb ných 
standardních program , datech z individuáln  vyrobených provozu-
schopných program , nebo nosi ích dat (pam ových mediích pro stro-
jov  itelné informace), na nichž jsou pojišt ná data uložena, pokud tyto 
nosi e m že uživatel vym ovat, nap . diskety, CD, DVD a BD disky, ß ash 
disky, pam ové karty, externí p enosné HDD disky uvedené v pojistné 

smlouv  a nacházející se na míst  pojišt ní dojde k pojistné události 
spo ívající ve vzniku v cné škody z jakékoliv p í iny, která není uvedena 
ve výlukách z pojišt ní a která zp sobí ztrátu, poškození nebo zni ení 
nosi e dat tak, že jej nelze strojov  íst nebo popisovat. 

2.  Toto pojišt ní se vztahuje i na záložní kopie, které jsou pojišt ny i p i p e-
prav  v rámci místa pojišt ní uvedeného v pojistné smlouv . 

lánek 17
Místo pojišt ní

1.  Není-li dohodnuto jinak, pojistitel poskytne pojistné pln ní jen tehdy, do-
šlo-li k pojistné události na území eské republiky a na míst  uvedeném 
v pojistné smlouv  jako místo pojišt ní.

2.  Místem pojišt ní je budova, prostor nebo pozemek, které jsou uvedeny 
v pojistné smlouv ; pojišt ní se vztahuje i na v ci, které byly z d vodu 
bezprost edn  hrozící nebo již nastalé pojistné události p emíst ny 
mimo toto místo pojišt ní.

lánek 18
Zvláštní výluky z pojišt ní dat a nosi  dat

1.  Pokud není v pojistné smlouv  dohodnuto jinak, pojistitel není povinen 
poskytnout pojistné pln ní za:
a) škodu do výše spoluú asti, kterou se pojišt ný podílí na škod  p i ka-

ždé pojistné události a která je sjednána v pojistné smlouv ; dojde-li 
však p i jedné pojistné události ke ztrát  nebo zni ení více než jedné 
v ci, podílí se pojišt ný na škod  pouze jednou, a to do výše nejvyšší 
spoluú asti sjednanou pro n kterou z t chto v cí,

b) škody p edstavující vym enou pokutu, penále, ušlý zisk, škodu zp -
sobenou prodlením dodávky nebo ztrátou kontraktu,

c) ztráty nebo škody na nosi ích dat, které nem že uživatel vym ovat 
(nap . pevný disk, polovodi ová pam , apod.),

d) ztráty nebo škody na datech a programech, které jsou uloženy pouze 
v rámci pracovní pam ti centrální jednotky.

2.  V pojistné smlouv  mohou být dohodnuty i další výluky z pojišt ní.
3.  Ustanovení o výlukách z pojišt ní uvedených v l. 7 t chto VPP z stávají 

nedot ena.

lánek 19
Pojistná ástka

1.  Pro toto pojišt ní je nezbytné, aby pojistná ástka sjednaná v pojistné 
smlouv  odpovídala náklad m na znovupo ízení a/nebo op tné vložení 
dat a program  , v etn  náklad  na znovupo ízení nosi  dat.

2.  Pojistná ástka sjednaná v pojistné smlouv  je nejvyšší hranicí pln ní po-
jistitele. Pojistnou ástku stanoví na vlastní odpov dnost pojistník.

lánek 20
Rozsah a n které podmínky pojistného pln ní

1.  Základní rozsah pojistného pln ní:
a) V p ípad  ztráty nebo zm ny pojišt ných dat nebo program  v d -

sledku pojistné události pojistitel uhradí náklady, které je nutné vy-
naložit na:
aa) strojové op tovné vložení dat a program  ze záložních nosi  

dat,
ab)  strojové nebo manuální op tovné vložení dat a program  z p -

vodních program  nebo doklad , které má pojistník k dispozici 
(v etn  jejich sestavení a zpracování),

ac)  znovupo ízení a op tovné vložení systémových a standardních 
programových dat. 

b) V p ípad  škody na nosi ích dat nahradí pojistitel náklady na je-
jich znovupo ízení až do výše pojistné ástky dohodnuté v pojistné 
smlouv .

2.  Na úhradu zvláštních náklad  na p es asové hodiny, práci o sobotách 
a ned lích, práci v noci a práci v zákonem uznávaných svátcích, na sp š-
nou p epravu, na leteckou p epravu a na cestovní výlohy technik  a/
nebo odborník  ze zahrani í se pojišt ní vztahuje jen tehdy, pokud to 
bylo v pojistné smlouv  p edem dohodnuto.

3.  Náklady vynaložené na jakékoliv zm ny, dopl ky, zlepšení nebo na údrž-
bové a revizní práce nejsou pojistitelem hrazeny.

4.  Dále nejsou pojistitelem hrazeny náklady, které vznikly navíc, v d sledku 
toho, že pojišt ná data a programy jsou zajišt ny ochranou proti kopíro-
vání, chrán ným p ístupem nebo podobnými opat eními (nap . zakódo-
vání), tj. nap . náklady na nové získání licence. 

5.  Pojistitel uhradí náklady vynaložené na provizorní opravy, pokud tyto opra-
vy jsou sou ástí Þ nálních oprav a nezvyšují celkové náklady na opravu.



5

6.  Pokud nedojde k obnovení dat b hem 12 m síc  od vzniku pojistné 
události, pojistitel uhradí pouze náklady vynaložené na znovupo ízení 
nosi  dat.

7.  Pojistitel poskytne pojistné pln ní až po p edložení pot ebných ú t  a do-
klad  prokazujících, že opravy byly provedeny nebo že byla provedena 
vým na. Pot ebné jsou i ty doklady nebo ú ty, které si pojistitel vyžádal. 

lánek 21
Podpojišt ní, pojišt ní na první riziko

1.  Je-li pojistná ástka v dob  pojistné události nižší než pojistná hodnota 
pojišt ného majetku, sníží pojistitel pojistné pln ní ve stejném pom ru, 
v jakém je výše pojistné ástky ke skute né výši pojistné hodnoty pojišt -
ného majetku; toto ustanovení platí pro každý p edm t a každou polož-
ku zvláš .

2.  Pojišt ní na první riziko m že být sjednáno pro:
a) položky pojišt ných náklad ,
b) jiné položky, uvedené v pojistné smlouv .

 Pojistné pln ní v tomto p ípad  pojistitel poskytne maximáln  do výše 
sjednaných pojistných ástek pro položky uvedené pod písm. a) a b) to-
hoto odstavce. Ustanovení odst. 1 se v tomto p ípad  neuplat uje.

lánek 22
Spoluú ast

1.  V pojistné smlouv  m že být dohodnuto, že osob , které vzniká právo 
na pojistné pln ní, p jde k tíži úbytek majetku, jehož výše nep esáhne 
ujednanou hranici, nebo že této osob  p jde ur itá ást úbytku majetku 
k tíži. V t chto p ípadech není pojistitel povinen poskytnout pojistné pl-
n ní v rozsahu takto dohodnuté spoluú asti.

2.  Spoluú ast dohodnutá v pojistné smlouv  se ode ítá od celkového po-
jistného pln ní.

3.  V pojistné smlouv  dodate n  dohodnuté spoluú asti pro jednotlivé po-
jišt né položky nebo rozší ení rozsahu pojišt ní se ode ítají nap ed.

0ddíl III. – Pojišt ní vícenáklad

lánek 23
Rozsah pojišt ní

1.  V p ípad  sjednání pojišt ní vícenáklad  se pojistitel zavazuje poskyt-
nout pojistné pln ní tak, že uhradí pojišt nému v pojistné smlouv  
uvedené asov  prom nné a asov  nezávislé vícenáklady, které vznikly 
b hem sjednané doby ru ení a které je t eba vynaložit na opat ení sm -
ující k zabrán ní p erušení provozu k n muž by jinak došlo v d sledku 

škody na za ízení uvedeném v pojistné smlouv  a nacházející se na mís-
t  pojišt ní z takových p í in jako nap . nedbalost, neodborné zachá-
zení, nešikovnost, nedostate ná zkušenost, chyba obsluhy, úmysl nebo 
zlomyslnost t etích osob, krádež vloupáním, loupež, požár s nebo bez 
sv telného výboje, hašení požáru nebo následná demolice, exploze vše-
ho druhu, imploze, p ímý úder blesku, náraz nebo z ícení letadla, voda 
z vodovodu, povode , záplava, spodní voda, koroze, pára, mráz, pohyb 
ledu, vlhkost, vich ice, vítr, krupobití, lavina, z ícení skal, pokles nebo se-
suv p dy, chyba konstrukce, vada materiálu, výrobní vada, zkrat, p ep tí, 
indukce, nep ímý úder blesku, nebo z jakékoliv jiné p í iny, která není 
uvedena ve výlukách z pojišt ní, a která vyžaduje opravu nebo vým nu. 

2.  Toto pojišt ní se vztahuje i na p epravu v rámci místa pojišt ní uvedené-
ho v pojistné smlouv . 

lánek 24
Místo pojišt ní

1.  Není-li dohodnuto jinak, pojistitel poskytne pojistné pln ní jen tehdy, do-
šlo-li k pojistné události na území eské republiky a na míst  uvedeném 
v pojistné smlouv  jako místo pojišt ní.

2.  Místem pojišt ní je budova, prostory nebo pozemek, které jsou uvedeny 
v pojistné smlouv ; pojišt ní se vztahuje i na v ci, které byly z d vodu 
bezprost edn  hrozící nebo již nastalé pojistné události p emíst ny 
mimo toto místo pojišt ní.

lánek 25 
Zvláštní výluky z pojišt ní vícenáklad

1.  Pokud není v pojistné smlouv  dohodnuto jinak, pojistitel není povinen 
poskytnout pojistné pln ní za:
a) škodu do výše spoluú asti, kterou se pojišt ný podílí na škod  p i ka-

ždé pojistné události a která je sjednána v pojistné smlouv ; 

b) vícenáklady, které vzniknou bez ohledu na spolup sobící p í iny 
v d sledku: 
ba)  ztráty nebo škody na ástech za ízení nebo látkách, které v sou-

vislosti se svou funkcí nebo povahou podléhají spot eb , opako-
vané i pravidelné vým n , a/nebo mají v d sledku své povahy 
vysokou míru opot ebení i znehodnocení jako nap .
- pomocné a provozní materiály, spot ební materiály a pra-

covní prost edky (nap . vývojky, reak ní látky, tonery, chladicí 
a hasicí prost edky, barevné pásky, Þ lmy, obrazové a zvukové 
nosi e, foliové kombinace, preparované papíry, nosi e písma, 
rastrové desky, pipety, maziva, oleje, paliva, katalyzátory, istí-
cí prost edky),

- nástroje a vym nitelné ná adí všeho druhu (nap . lisovací 
nástroje, matrice, licí formy, ryté a vzorkované válce, vrtáky, 
nože, frézy, pilové listy, brusné kotou e, drapáky),

- ostatní díly, které b hem životnosti pojišt né v ci obvykle 
musejí být n kolikrát vym n ny, a/nebo mají v d sledku své 
povahy vysokou míru opot ebení i znehodnocení (nap . po-
jistky, zdroje sv tla, baterie, Þ ltry, vložky, rastry a síta, t snící 
materiály, gumové, textilní a plastové obložení, žáruvzdorné 
vyzdívky, trysky ho ák , drtící kladiva, pásy, lana, emeny, e-
t zy, dráty, pneumatiky),

bb)  ztráty nebo škody na trubicích (nap . rentgenka, obrazovka, vy-
sokofrekven ní elektronka, laserová trubice) a snímacích elek-
tronkách (nap . selenové bubny),

bc)  ztráty nebo škody na za ízeních zásobovací infrastruktury, která 
jsou zapot ebí pro fungování pojišt né v ci (nap . klimatizace, 
za ízení pro nep etržitou dodávku elektrické energie, konverto-
ry, náhradní sí ová za ízení),

bd)  ztráty dat a program ,
be) vnit ní škody na elektronických sou ástech pojišt né v ci, tj. 

škody na elektronických ástech, u nichž nelze prokázat vn jší 
celkové p sobení pojišt né p í iny na vým nnou jednotku nebo 
na pojišt nou v c (následné škody na jiných vým nných jednot-
kách jsou pojišt ny),

bf) ú edních opat ení omezujících obnovu a provoz podniku,
bg) nedostatku Þ nan ních prost edk  pro v asnou obnovu nebo 

znovupo ízení zni ených, poškozených nebo ztracených za í-
zení. 

2. V pojistné smlouv  mohou být dohodnuty i další výluky z pojišt ní.
3.  Ustanovení o výlukách z pojišt ní uvedených v l. 7 t chto VPP z stávají 

nedot ena.

lánek 26
Pojistná ástka

1.  Pro toto pojišt ní je nezbytné, aby pojistná ástka uvedená v pojistné 
smlouv  odpovídala ástce, kterou je t eba vynaložit, aby se vyrovnaly 
vícenáklady na p eklenovací opat ení za 12 m síc . 

 Základem pro asov  prom nné vícenáklady je denní odškodné a maxi-
mální m sí ní odškodné dohodnuté v pojistné smlouv . 

 Základem pro asov  nezávislé vícenáklady je pevná ástka dohodnutá 
v pojistné smlouv .

2.  Pojistná ástka uvedená v pojistné smlouv  je nejvyšší hranicí pln ní po-
jistitele. Pojistnou ástku stanoví na vlastní odpov dnost pojistník.

lánek 27
Rozsah a n které podmínky pojistného pln ní

1.  Pojistitel uhradí následující vícenáklady, pokud vzniknou b hem sjedna-
né doby ru ení:
a) v p ípad  asov  prom nných vícenáklad  jsou hrazeny denn  ná-

klady ve výši denního odškodného sjednaného na po átku pojišt ní. 
Pokud se skute n  vynaložené denní vícenáklady liší od sjednaného 
denního odškodného, budou se teny a omezeny m sí n  sjednanou 
maximální m sí ní ástkou odškodného. Pojistné pln ní za celou 
dobu ru ení je omezeno sjednaným limitem pojistného pln ní.

b) v p ípad  asov  nezávislých vícenáklad  jsou hrazeny náklady maxi-
máln  do výše ástky sjednané na po átku pojišt ní. 

2.  Náklady vynaložené na jakékoliv zm ny, dopl ky, zlepšení nebo na údrž-
bové a revizní práce nejsou pojistitelem hrazeny.

lánek 28
Podpojišt ní, pojišt ní na první riziko

1.  Je-li pojistná ástka v dob  pojistné události nižší než pojistná hodnota 
pojišt ného majetku, sníží pojistitel pojistné pln ní ve stejném pom -



6

ru, v jakém je výše pojistné ástky ke skute né výši pojistné hodnoty 
pojišt ného majetku; toto ustanovení platí pro každý p edm t a kaž-
dou položku zvláš .

2.  Pojišt ní na první riziko m že být sjednáno pro:
a) položky pojišt ných náklad ,
b) jiné položky, uvedené v pojistné smlouv .

 Pojistné pln ní v tomto p ípad  pojistitel poskytne maximáln  do výše 
sjednaných pojistných ástek pro položky uvedené pod písm. a) a b) to-
hoto odstavce. Ustanovení odst. 1 se v tomto p ípad  neuplat uje.

lánek 29
Doba ru ení

1.  Doba ru ení je v pojistné smlouv  sjednané období, do jehož konce po-
jistitel uhradí pojišt né vícenáklady. Pokud k znovuobnovení provozu 
v podniku dojde p ed koncem doby ru ení, ru í pojistitel za vícenáklady 
jen do okamžiku znovuobnovení provozu.

2.  Po átek doby ru ení vzniká dnem vzniku pojistné události. 
3.  Doba ru ení iní 12 m síc . Pokud je v pojistné smlouv  dohodnuto, 

m že být doba ru ení kratší než 12 m síc . Základem pro výpo et po-
jistného je ro ní pojistná ástka.

4.  Dobu ru ení stanoví vždy na vlastní odpov dnost pojistník.

lánek 30
Spoluú ast

1.  V pojistné smlouv  m že být dohodnuto, že osoba, které vzniká právo 
na pojistné pln ní se podílí na pojistném pln ní takto:
a) pro asov  prom nné náklady platí asová spoluú ast dohodnutá 

v pojistné smlouv , která se vym í ve dnech provozu
b) pro asov  nezávislé náklady platí spoluú ast stanovená ástkou 

nebo procentní sazbou v pojistné smlouv .
2.  Spoluú ast dohodnutá v pojistné smlouv  se ode ítá od celkového po-

jistného pln ní.
3.  V pojistné smlouv  dodate n  dohodnuté spoluú asti pro jednotlivé po-

jišt né položky nebo rozší ení rozsahu pojišt ní se ode ítají nap ed.

lánek 31
DeÞ nice

1.  asov  prom nné vícenáklady
 Pojistitelné asov  prom nné vícenáklady (náklady, které vznikají pro-

porcionáln  s dobou p erušení nebo omezení) jsou p edevším vícená-
klady, které vzniknou p i:
a) užívání cizích pozemk , budov, místností, za ízení nebo vybavení,
b) nájmu náhradních za ízení,
c) používání jiných pracovních nebo výrobních postup ,
d) zvýšení personálních náklad . 

2.  asov  nezávislé vícenáklady
 Pojistitelné asov  nezávislé vícenáklady (náklady, které b hem doby 

p erušení nebo omezení nevznikají pr b žn ) jsou p edevším vícená-
klady, které vzniknou p i:
a) jednorázovém p eprogramování,
b) zm n  vybavení,
c) pomocných nebo p echodných opravách.

3.  asová spoluú ast
 Období stanovené v rozpisu k tomuto Oddílu, za které pojistitel nevy-

platí pln ní. P íslušná ástka je sou inem pr m rné denní hodnoty 
ztráty vzniklé v dob  ru ení a po tu dn , které byly dohodnuty jako 

asová spoluú ast.

C. Spole ná ást

lánek 32
Základní povinnosti ú astník  pojišt ní

p i uzavírání pojistné smlouvy 

1.  Dotáže-li se pojistitel v písemné form  zájemce o pojišt ní p i jednání 
o uzav ení smlouvy nebo pojistníka p i jednání o zm n  smlouvy na sku-
te nosti, které mají význam pro pojistitelovo rozhodnutí, jak ohodnotí 
pojistné riziko, zda je pojistí a za jakých podmínek, zodpoví zájemce 
nebo pojistník tyto dotazy pravdiv  a úpln . Povinnost se považuje 
za ádn  spln nou, nebylo-li v odpov di zatajeno nic podstatného. Co je 
výše stanoveno o povinnosti pojistníka, platí obdobn  i pro pojišt ného. 
Jménem pojistitele m že tuto povinnost plnit též pojiš ovací zprost ed-
kovatel, je-li k tomu pojistitelem zmocn n.

2.  Pojistník a pojišt ný jsou povinni oznámit pojistiteli bez zbyte ného od-
kladu každou zm nu ve skute nostech, na které byli písemn  tázáni p i 
uzavírání nebo zm n  pojistné smlouvy.

3.  Uzav e-li pojistník ve vlastní prosp ch smlouvu vztahující se na pojistné 
nebezpe í jako možnou p í inu vzniku pojistné události u t etí osoby, 
m že uplatnit právo na pojistné pln ní, pokud prokáže, že t etí osobu 
s obsahem smlouvy seznámil a že ta, v doma si, že právo na pojistné 
pln ní nenabude, souhlasí, aby pojistník pojistné pln ní p ijal. 

4.  Nebude-li pojistníkem prokázáno spln ní podmínek podle p edchozí-
ho odst. 3, m že uplatnit právo na pojistné pln ní pojišt ný. Postoupí-li 
pojistník smlouvu bez souhlasu pojišt ného, pop ípad  jeho zákonného 
zástupce, nep ihlíží se k postoupení smlouvy. To neplatí, je-li postupní-
kem osoba, u níž se souhlas k pojišt ní pojistného nebezpe í pojišt ného 
nevyžaduje. 

5.  Zem e-li nebo zanikne-li bez právního nástupce pojistník, který sjed-
nal pojišt ní cizího pojistného rizika, vstupuje pojišt ný do pojišt ní 
na místo pojistníka a to dnem, kdy pojistník zem el nebo zanikl bez 
právního nástupce.

 Dnem pojistníkovy smrti, nebo dnem, jeho zániku bez právního nástup-
ce vstupuje do pojišt ní pojišt ný. Oznámí-li však pojistiteli v písemné 
form  do t iceti dn  ode dne pojistníkovy smrti, nebo ode dne jeho záni-
ku, že na trvání pojišt ní nemá zájem, zaniká pojišt ní dnem smrti, nebo 
dnem zániku pojistníka. Ú inky prodlení v i pojišt nému nenastanou 
d íve než uplynutím patnácti dn  ode dne, kdy se pojišt ný o svém vstu-
pu do pojišt ní dozv d l.

lánek 33
Práva a povinnosti ú astník  pojišt ní

p i zm n  nebo zániku pojistného rizika
a p i vzniku pojistné události 

1.  Zm ní-li se okolnosti, které byly uvedeny ve smlouv  nebo na které se 
pojistitel tázal, tak podstatn , že zvyšují pravd podobnost vzniku pojist-
né události z výslovn  ujednaného pojistného nebezpe í, zvýší se pojist-
né riziko.

2.  Zm nou pojistného rizika se rozumí jeho podstatné zvýšení nebo sní-
žení (nap . v d sledku zm ny ve zp sobu užívání pojišt né v ci, zm ny 
úrovn  zabezpe ení, zm ny místa pojišt ní atd.).

3.  Pojistník nesmí bez pojistitelova souhlasu u init nic, co zvyšuje pojistné 
nebezpe í, ani to t etí osob  dovolit; zjistí-li až dodate n , že bez pojis-
titelova souhlasu dopustil, že se pojistné nebezpe í zvýšilo, pojistiteli to 
bez zbyte ného odkladu oznámí. Zvýší-li se pojistné nebezpe í nezávisle 
na pojistníkov  v li, oznámí to pojistník pojistiteli bez zbyte ného odkla-
du poté, co se o tom dozv d l. Je-li pojišt no cizí pojistné nebezpe í, má 
povinnosti stanovené v p edchozí v t  pojišt ný.

4.  Prokáže-li pojistitel, že by uzav el smlouvu za jiných podmínek, pokud by 
pojistné riziko ve zvýšeném rozsahu existovalo již p i uzavírání smlouvy, 
má právo navrhnout novou výši pojistného. Neu iní-li tak do jednoho 
m síce ode dne, kdy mu zm na byla oznámena, jeho právo zaniká.

5.  Není-li návrh p ijat nebo nov  ur ené pojistné zaplaceno v ujednané 
dob , jinak do jednoho m síce ode dne doru ení návrhu, má pojistitel 
právo pojišt ní vypov d t s osmidenní výpov dní dobou; toto právo však 
pojistitel nemá, neupozornil-li na možnost výpov di již v návrhu. Nevy-
poví-li pojistitel pojišt ní do dvou m síc  ode dne, kdy obdržel nesouhlas 
s návrhem, zanikne jeho právo vypov d t pojišt ní.

6.  Prokáže-li pojistitel, že by vzhledem k podmínkám platným v dob  uza-
v ení smlouvy smlouvu neuzav el, existovalo-li by pojistné riziko ve zvý-
šeném rozsahu již p i uzavírání smlouvy, má právo pojišt ní vypov d t 
s osmidenní výpov dní dobou. Nevypoví-li pojistitel pojišt ní do jednoho 
m síce ode dne, kdy mu zm na byla oznámena, zanikne jeho právo vy-
pov d t pojišt ní.

7.  Poruší-li pojistník povinnost oznámit zvýšení pojistného rizika, má po-
jistitel právo pojišt ní vypov d t bez výpov dní doby. Vypoví-li pojisti-
tel pojišt ní, náleží mu pojistné až do konce pojistného období, v n mž 
pojišt ní zaniklo; jednorázové pojistné náleží pojistiteli v tomto p ípa-
d  celé. Nevypoví-li pojistitel pojišt ní do dvou m síc  ode dne, kdy 
se o zvýšení pojistného rizika dozv d l, zanikne jeho právo vypov d t 
pojišt ní.

8.  Poruší-li pojistník povinnost oznámit zvýšení pojistného rizika a nastala-li 
po této zm n  pojistná událost, má pojistitel právo snížit pojistné pln ní 
úm rn  k tomu, jaký je pom r pojistného, které obdržel, k pojistnému, 
které by m l obdržet, kdyby se byl o zvýšení pojistného rizika z oznámení 
v as dozv d l.

9.  Sníží-li se podstatn  pojistné riziko v pojistné dob , vzniká pojistiteli po-
vinnost snížit pojistné úm rn  k snížení pojistného rizika s ú inností ode 
dne, kdy se o tomto snížení dozv d l.

10. Ustanovení o zvýšení pojistného rizika se nepoužijí, pokud ke zvýšení 



7

rizika došlo z d vodu odvracení nebo zmenšení škody vyšší, nebo v d -
sledku pojistné události, anebo v d sledku jednání z p íkazu lidskosti.

11.  Nastane-li událost, se kterou ten, kdo se pokládá za oprávn nou osobu, 
spojuje požadavek na pojistné pln ní, oznámí to pojistiteli bez zbyte -
ného odkladu, podá mu pravdivé vysv tlení o vzniku a rozsahu následk  
takové události, o právech t etích osob a o jakémkoliv vícenásobném 
pojišt ní; sou asn  p edloží pojistiteli pot ebné doklady ke zjišt ní okol-
ností rozhodných pro posouzení nároku na pln ní a jeho výše, které si 
pojistitel vyžádá, umožní pojistiteli po ízení kopií t chto doklad  a po-
stupuje zp sobem ujednaným ve smlouv . Není-li sou asn  pojistníkem 
nebo pojišt ným, mají tyto povinnosti i pojistník a pojišt ný.

 Stejné oznámení m že u init jakákoliv osoba, která má na pojistném pl-
n ní právní zájem.

12.  Pojistitel zahájí bez zbyte ného odkladu po oznámení podle odst. 11 to-
hoto lánku šet ení nutné ke zjišt ní existence a rozsahu jeho povinnosti 
plnit. Šet ení je skon eno sd lením jeho výsledk  osob , která uplatnila 
právo na pojistné pln ní; na žádost této osoby jí pojistitel v písemné for-
m  zd vodní výši pojistného pln ní, pop ípad  d vod jeho zamítnutí.

13.  Obsahuje-li oznámení v dom  nepravdivé nebo hrub  zkreslené pod-
statné údaje týkající se rozsahu oznámené události, anebo zaml í-li se 
v n m v dom  údaje týkající se této události, má pojistitel právo na ná-
hradu náklad  ú eln  vynaložených na šet ení skute ností, o nichž mu 
byly tyto údaje sd leny nebo zaml eny. Má se za to, že pojistitel vynaložil 
náklady v prokázané výši ú eln .

 Vyvolá-li pojistník, pojišt ný nebo jiná osoba, která uplat uje na pojistné 
pln ní právo, náklady šet ení nebo jejich zvýšení porušením povinnosti, 
má pojistitel v i n mu právo na p im enou náhradu.

 14.  Oprávn ná osoba, pojišt ný nebo osoba, která vynaložila zachra ovací 
náklady, je povinna postupovat tak, aby pojistitel mohl v i jinému uplat-
nit právo na náhradu škody nebo jiné újmy nebo jiné obdobné právo, 
které jí v souvislosti s pojistnou událostí vzniklo.

15.  Vzdala-li se oprávn ná osoba, pojišt ný nebo osoba, která vynaložila za-
chra ovací náklady, svého práva na náhradu škody nebo jiné újmy nebo 
jiného obdobného práva nebo toto právo v as neuplatnila, anebo jinak 
zma ila p echod svých nárok  na pojistitele, má pojistitel právo pojistné 
pln ní snížit až do výše ástek, které by jinak mohl získat, nestanoví-li 
zákon jinak. 

16.  Projeví-li se následky jednání uvedeného v odst. 15 tohoto lánku až 
po výplat  pojistného pln ní, má pojistitel právo na vrácení vyplaceného 
pojistného pln ní až do výše ástek, které by jinak mohl získat.

17.  Zjistí-li po události, z níž uplat uje právo na pojistné pln ní, pojistník 
nebo jiná oprávn ná osoba, že byl nalezen ztracený nebo odcizený ma-
jetek, jehož se tato událost týká, oznámí to pojistiteli bez zbyte ného od-
kladu. Majetek se však za nalezený nepovažuje, pokud
a) byla pozbyta jeho držba a nelze-li ji bu  v bec znovu nabýt, nebo 

lze-li ji dosáhnout jen s nep im enými obtížemi nebo náklady, nebo
b) v c byla poškozena do té míry, že jako taková zanikla, nebo ji lze opra-

vit jen s nep im enými náklady.
 Poskytl-li pojistitel po vzniku pojistné události pojistné pln ní, nep e-

chází na n ho vlastnické právo k pojišt nému majetku, ale má právo 
na vydání toho, co na pojistném pln ní poskytl. Oprávn ná osoba si však 
m že ode íst náklady ú eln  vynaložené na odstran ní závad vzniklých 
v dob , kdy byla zbavena možnosti s majetkem nakládat. 

lánek 34 
Povinnost sou innosti pojišt ného s pojistitelem

1.  Pojišt ný je povinen b hem trvání pojišt ní:
a) kdykoliv umožnit pojistiteli nebo jím pov eným osobám vstup 

do prostor, kde se nacházejí pojišt né v ci a umožnit jim posoudit 
rozsah pojistného rizika a pojistného nebezpe í a podat podrobné 
informace pot ebné pro jejich ocen ní;

b) p edložit pojistiteli nebo jím pov eným osobám na jejich žádost 
k nahlédnutí projektovou, požárn -technickou, ú etní a jinou doku-
mentaci a umožnit p ezkoumání innosti za ízení sloužícího k ochra-
n  pojišt ného majetku;

c) dbát, aby pojistná událost nenastala, zejména nesmí porušovat po-
vinnosti sm ující k odvrácení nebo zmenšení nebezpe í vzniku ško-
dy, které jsou mu uloženy právními p edpisy nebo p edpisy vydanými 
na jejich základ , anebo povinnosti, které p evzal uzav ením pojist-
né smlouvy; pojišt ný nesmí též strp t porušování t chto p edpis  
a povinností ze strany t etích osob; pojišt ný je dále povinen zajistit 
udržování pojišt ných v cí v dobrém technickém stavu a používat je 
pouze k výrobcem stanovenému ú elu;

d) každou zamýšlenou zm nu, která by m la za následek zvýšení po-
jistného rizika p edem konzultovat s pojistitelem, aby ten mohl po-
soudit, zda m že dojít k jeho podstatnému zvýšení, které by mohlo 

být d vodem pro postup podle l. 33, odst. 4 až 6 nebo pro návrh 
na zm nu podmínek dalšího trvání pojišt ní;

e) zajistit, aby inventurní seznamy pojišt ných v cí, bilance a výsledky 
hospoda ení podniku za poslední t i ú etní roky byly uloženy tak, aby 
v p ípad  vzniku pojistné události nemohly být zni eny, poškozeny 
nebo ztraceny v souvislosti se škodou;

f) oznámit pojistiteli uzav ení dalšího pojišt ní stejných v cí proti té-
muž pojistnému nebezpe í a pro tutéž dobu u jednoho nebo n koli-
ka pojistitel , sd lit jeho/jejich obchodní Þ rmu a výši pojistné ástky.

2.  Pokud došlo k pojistné události je pojišt ný povinen:
a) u init veškerá možná opat ení sm ující k tomu, aby se vzniklá škoda 

již nezv tšovala;
b) pokud v souvislosti s pojistnou událostí vzniklo podez ení ze spáchání 

trestného inu, u init bez zbyte ného odkladu oznámení Policii R i 
jinému orgánu innému v trestním ízení;

c) zajistit, aby nebyl zm n n stav zp sobený pojistnou událostí, do-
kud tato není pojistitelem vyšet ena. Toto neplatí, je-li zm na nutná 
ve ve ejném zájmu nebo ke zmírn ní následk  pojistné události; po-
jišt ný je též povinen zajistit úschovu poškozené v ci nebo její ásti, 
dokud pojistitel nebo jím pov ená osoba neprovede její prohlídku;

d) vy kat s opravou v ci poškozené pojistnou událostí nebo s odstra o-
váním jejích zbytk  na pokyn pojistitele, nejdéle však po dobu jedno-
ho týdne od doru ení žádosti, pokud není pot eba z bezpe nostních, 
hygienických, ekologických nebo jiných závažných d vod  s opravou 
majetku nebo s odstran ním jeho zbytk  za ít d íve, 

e) postupovat tak, aby pojistitel mohl v i jinému uplatnit právo na ná-
hradu škody nebo jiné obdobné právo, které mu v souvislosti s pojist-
nou událostí vzniklo.

3.  V pojišt ní elektroniky (Oddíl I) je pojišt ný dále povinen:
a) dbát p edpis  a doporu ení výrobce pojišt ného za ízení týkající se 

umíst ní a instalace (zejména se jedná o p ívod elektrického proudu, 
vyrovnání potenciál , klimatizaci, apod.);

b) dbát p edpis  a doporu ení výrobce pojišt ného za ízení týkající se 
provozu, údržby a pé e. 

4. V pojišt ní dat a nosi  dat (Oddíl II) je pojišt ný dále povinen:
a) provád t b žné zajišt ní dat;
b) dbát p edpis  a doporu ení výrobce týkající se údržby a pé e o za í-

zení pro zpracování dat a nosi e dat.
5. V pojišt ní vícenáklad  (Oddíl III) je pojišt ný dále povinen:

a) dbát p edpis  a doporu ení výrobce pojišt ného za ízení týkající se 
umíst ní a instalace (zejména se jedná o p ívod elektrického proudu, 
vyrovnání potenciál , klimatizaci, apod.);

b) dbát p edpis  a doporu ení výrobce pojišt ného za ízení týkající se 
provozu, údržby a pé e. 

6. V pojistné smlouv  m že být dohodnuto, že n které povinnosti uvedené 
v odst. 1 a 2 pojišt ný nemusí plnit, a naopak mohou být dohodnuty i dal-
ší povinnosti v t chto odstavcích neuvedené.

lánek 35
Porušení povinností

1. Bylo-li v d sledku porušení povinnosti pojistníka nebo pojišt ného p i 
jednání o uzav ení smlouvy nebo o její zm n  dohodnuto nižší pojistné, 
má pojistitel právo pojistné pln ní snížit o takovou ást, jaký je pom r 
pojistného, které obdržel, k pojistnému, které m l obdržet.

2. M lo-li porušení povinnosti pojistníka, pojišt ného nebo jiné osoby, která 
má na pojistné pln ní právo, podstatný vliv na vznik pojistné události, její 
pr b h, na zv tšení rozsahu jejích následk  nebo na zjišt ní i ur ení 
výše pojistného pln ní, má pojistitel právo snížit pojistné pln ní úm rn  
k tomu, jaký vliv m lo toto porušení na rozsah pojistitelovy povinnosti 
plnit.

3. Ke snížení pojistného pln ní podle odst. 2 tohoto lánku p istoupí pojis-
titel vždy, pokud byl vznik a rozsah pojistné události zavin n hrubou ne-
dbalostí pojistníka, pojišt ného, oprávn né osoby nebo jejich zástupc .

lánek 36
Expertní posouzení sporného nároku

1.  V p ípad  pochybnosti o výši pojistného pln ní (p i emž základ nároku 
byl uznán) se mohou ú astníci pojišt ní dohodnout na ur ení výše po-
jistného pln ní prost ednictvím expertního posouzení sporného nároku 
(dále jen „expertíza“), aby p edešli p ípadnému soudnímu sporu.

2. Provedení expertízy je formou šet ení ve smyslu l. 3, odst. 2 a spo ívá 
v posouzení sporného nároku jedním nebo více experty tak, že ú astníci 
pojišt ní
a)  se písemn  dohodnou na jednom expertovi, nebo
b) ur í každý svého experta s tím, že úkolem t chto expert  bude vypra-



8

covat spole né stanovisko ke spornému nároku a pokud se na tako-
vém spole ném stanovisku neshodnou, bude jejich povinností ur it 
neprodlen , nejpozd ji do jednoho m síce rozhodujícího experta 
(odst. 4 tohoto lánku).

3.  Expert (rozhodující expert) nesmí mít k žádnému z ú astník  pojišt ní 
obchodní, pracovn  - právní ani p íbuzenský vztah; pokud by tato pod-
mínka nebyla spln na a ú astník pojišt ní její nespln ní namítne, není 
stanovisko (v etn  spole ného stanoviska vypracovaného experty ur e-
nými podle odst. 2, písm. b) tohoto lánku) takového experta (rozhodu-
jícího experta) ve smyslu odst. 5 tohoto lánku závazné.

4.  Rozhodující expert posoudí sporný nárok bu  sám nebo spole n  s ex-
perty, kte í jej ur ili a vydá stanovisko, které je pro posouzení sporného 
nároku rozhodující.

5.  Výsledek expertízy je pro ú astníky pojišt ní závazný.
6.  Náklady na experta ur eného podle odst. 2, písm. a) tohoto lánku 

a na rozhodujícího experta hradí ú astníci pojišt ní rovným dílem a ná-
klady na experta ur eného ú astníky pojišt ní podle odst. 2, písm. b) to-
hoto lánku hradí každý z ú astník  pojišt ní sám.

7.  Pro provedení expertízy platí lh ta uvedená v l. 3, odst. 2, pokud tuto 
lh tu ú astníci pojišt ní dohodou neprodlouží; pokud expertíza není 
skon ena ve lh t  uvedené v citovaném lánku nebo v prodloužené 
lh t , šet ení podle tohoto lánku kon í, jestliže všichni ú astníci pojiš-
t ní nebudou výslovn  trvat na jeho dalším pokra ování; šet ení kon í 
též v p ípad , pokud experti neur í rozhodujícího experta, nastanou-li 
podmínky uvedené v odst. 2, písm. b) tohoto lánku.

8.  Práva a povinnosti ú astník  pojišt ní upravená právními p edpisy ne-
jsou ustanovením tohoto lánku dot ena. 

lánek 37
Soupojišt ní

1.  U pojišt ní, na jehož sjednání se podílí více pojistitel  (soupojistitel ), 
je dohodnuta výše podíl  jednotlivých pojistitel  na právech a závazcích 
plynoucích ze soupojišt ní.

2.  Je-li dohodnuto soupojišt ní, vedoucí pojistitel ur ený ve smlouv  sta-
noví pojistné podmínky a výši pojistného, spravuje soupojišt ní, p ejímá 
oznámení o pojistné události a vede šet ení nezbytná ke zjišt ní rozsahu 
povinnosti pojistitel  poskytnout pojistné pln ní; v tomto rozsahu jedná 
jménem ostatních pojistitel . Není-li ujednán zp sob p íjm  pojistného, 
p ijímá vedoucí pojistitel i pojistné.

3.  V rámci soupojišt ní lze smlouvu uzav ít i mezi pojistníkem a více po-
jistiteli, kte í si ujednali spole ný postup p i pojišt ní ur itých pojistných 
nebezpe í, a to jménem a na ú et všech pojistitel , a ur ili vedoucího 
pojistitele, pop ípad  pov ili pln ním jeho povinností spole ný orgán 
vytvo ený k tomuto ú elu, anebo pojiš ovacího zprost edkovatele kvaliÞ -
kovaného podle jiného zákona pro vyšší stupe  odborné zp sobilosti.

4.  Právo na pojistné pln ní se uplat uje v i vedoucímu pojistiteli. Pojis-
titelé se mezi sebou vzájemn  vypo ádají podle svých podíl ; nebyly-li 
podíly dohodnuty, platí, že jsou stejné.

lánek 38
Doru ování

1.  Pro ú ely tohoto pojišt ní se zásilkou rozumí každá písemnost nebo pe-
n žní ástka, které zasílá pojistitel pojistníkovi a oprávn ným osobám 
a pojistník nebo oprávn né osoby pojistiteli. Pojistníkovi zasílá pojistitel 
zásilku na jeho poslední známou adresu a oprávn ným osobám na tu 
adresu, kterou písemn  pojistiteli sd lili. Pojistník je povinen pojistite-
li sd lit každou zm nu adresy pro doru ování zásilek. Pen žní ástky 
mohou být zasílány pojistitelem na ú et, který pojistník nebo oprávn né 
osoby pojistiteli sd lili. Pojistník a oprávn né osoby zasílají písemnosti 
do sídla pojistitele a pen žní ástky na ú ty pojistitele, které jim sd lí. 
Zasílání zásilek se provádí prost ednictvím držitele poštovní licence, ale 
lze je doru ovat i osobn . Pen žní ástky lze zasílat prost ednictvím pe-
n žních ústav .

2.  Písemnost ur ená pojistiteli je doru ena dnem, kdy pojistitel potvrdí její 
p evzetí. Totéž platí, pokud byla písemnost p edána prost ednictvím 
pojiš ovacího zprost edkovatele. Pen žní ástka ur ená pojistiteli, je do-
ru ena dnem p ipsání této ástky na jeho ú et nebo dnem, kdy bylo její 
p ijetí v hotovosti pojistitelem potvrzeno.

3.  Písemnost pojistitele ur ená pojistníkovi nebo oprávn né osob  (dále 
jen „adresát“) se považuje za doru enou dnem jejího p evzetí adresá-
tem nebo dnem, kdy adresát p evzetí písemnosti odep el. Má se za to, že 

došlá zásilka odeslaná s využitím provozovatele poštovních služeb došla 
t etí pracovní den po odeslání, byla-li však odeslána na adresu v jiném 
státu, pak patnáctý pracovní den po odeslání. 

4.  Doru ování podle odst. 2 a 3 se týká doporu ených psaní zasílaných 
na dodejku nebo formou dodání do vlastních rukou adresáta. Písemnost 
zasílaná prost ednictvím držitele poštovní licence oby ejnou zásilkou 
se považuje za doru enou jen tehdy, prokáže-li její doru ení odesilatel 
nebo potvrdí-li toto doru ení ten, komu byla ur ena. 

5.  Zasílání písemností provád né elektronickými prost edky s ú inky doru-
ení podle odst. 2 a první v ty odst. 3 je možné bu  na základ  dohody 

ú astník  pojišt ní o zp sobu zasílání písemností a potvrzování jejich 
p ijetí, anebo pokud doru ení adresát nepochybným zp sobem potvrdí 
(nap . elektronickým podpisem). 

lánek 39
Vymezení pojm

Pro ú ely pojišt ní sjednaného podle t chto VPP se rozumí:

1.  Pojistitelem je Allianz pojiš ovna, a.s. se sídlem v Praze 8, Ke Štvanici 
656/3, eská republika, I  47115971, která je oprávn na provozovat po-
jiš ovací innost podle zvláštního zákona.

2.  Pojistníkem je osoba, která s pojistitelem uzav ela pojistnou smlouvu 
a která je podle této smlouvy povinna platit pojistné. Pokud je pojistník 
sou asn  pojišt ným, vztahují se na n j práva a povinnosti stanovená 
v t chto pojistných podmínkách pro pojišt ného.

3.  Pojišt ným je osoba, na jejíž život, zdraví, majetek nebo odpov dnost 
nebo jinou hodnotu pojistného zájmu se pojišt ní vztahuje. 

4.  Oprávn nou osobou je osoba, které v d sledku pojistné události vznikne 
právo na pojistné pln ní (pojišt ný, vlastník pojišt né v ci, poškozený 
v odpov dnosti za škodu).

5.  Pojistnou dobou je doba, na kterou bylo pojišt ní sjednáno.
6.  Pojistné je úplata za pojišt ní, kterou je povinen pojistiteli hradit pojistník.
7.  B žné pojistné je pojistné stanovené za pojistné období (m sí ní, tvrt-

letní, pololetní, ro ní).
8.  Pojistné období je asové období dohodnuté v pojistné smlouv , za které 

se platí pojistné.
9.  Jednorázové pojistné je pojistné stanovené na celou dobu, na kterou bylo 

pojišt ní sjednáno. 
10.  Pojistné nebezpe í je možná p í ina vzniku pojistné události.
11.  Pojistné riziko je míra pravd podobnosti vzniku pojistné události vyvola-

né pojistným nebezpe ím. 
12.  Pojišt ní cizího pojistného rizika je pojišt ní, které uzavírá pojistník 

na pojistné riziko pojišt ného, který je odlišnou osobou od pojistníka.
13.  Pojiš ovacím zprost edkovatelem je fyzická nebo právnická osoba, která 

provádí odbornou innost sm ující k uzavírání pojistných smluv a k pro-
vád ní dalších inností s tím souvisejících. Postavení pojiš ovacích zpro-
st edkovatel , jejich práva a povinnosti upravuje zákon o pojiš ovacích 
zprost edkovatelích a samostatných likvidátorech pojistných událostí. 

14.  Hrubá nedbalost je takové zanedbání nutné opatrnosti a obez etnosti, 
porušení právních p edpis  nebo p edpis  vydaných na základ  nich, 
anebo smluvn  p evzatých povinností, jehož d sledkem byl vznik škody 
nebo zv tšení jejích následk  (nap . porušení protipožárních p edpis , 
závažné porušení technologických pravidel, závažné porušení pravidel 
silni ního provozu, innost pod vlivem alkoholu nebo návykových látek, 
apod.); hrubou nedbalostí je vždy takové jednání pojišt ného, které bylo 
p í inou vzniku škodní události a pro které byla osoba uvedená v lánku 
35, odst. 3 pravomocn  odsouzena pro nedbalostní trestný in. 

15.  Novou cenou je cena, za kterou lze v daném míst  a v daném ase v c 
stejnou nebo srovnatelnou znovu po ídit jako v c stejnou nebo novou, 
stejného druhu a ú elu. 

16.  Obvyklou cenou se rozumí cena, která by byla dosažena p i prodejích 
stejné, pop . obdobné v ci nebo p i poskytování stejné nebo obdobné 
služby v obvyklém obchodním styku v tuzemsku ke dni ocen ní.

lánek 40
Záv re ná ustanovení

1.  Pojišt ní sjednané na základ  pojistné smlouvy, jejíž sou ástí jsou tyto 
VPP, se ídí právním ádem eské republiky a pro ešení spor  vzniklých 
p i tomto pojišt ní jsou p íslušné soudy eské republiky. Toto platí rov-
n ž pro pojistná rizika v zahrani í, pokud právní p edpisy státu, kde je 
pojistné riziko umíst no nestanoví použití svých p edpis .

2.  Tyto VPP nabývají platnosti dne 1. 1. 2014



 

Pojištění elektroniky
Informační dokument o pojistném produktu

Pojistitel: Allianz pojišťovna, a.s.     Produkt: Pojištění elektroniky

O jaký druh pojištění se jedná? 
Toto pojištění se vztahuje na elektronická zařízení včetně jejich základního software, pokud jsou provozuschopná a používaná dle svého určení 

k podnikatelské činnosti.  Jedná se o pojištění elektronických zařízení proti škodě z jakékoliv příčiny, která není ve všeobecných pojistných podmínkách, 

pojistné smlouvě, doložkách nebo smluvních ujednáních vyloučena.  Je možné sjednat také pojištění dat a nosičů dat, případně pojištění vícenákladů.  

V tomto dokumentu si můžete přečíst shrnutí nejdůležitějších informací o pojištění elektroniky. Uvádíme zde pouze hlavní rizika, výluky a další 

údaje o pojištění. Podrobné informace o tomto pojištění se dozvíte ve všeobecných pojistných podmínkách. Konkrétní nastavení Vašeho pojištění 

naleznete v pojistné smlouvě, doložkách a smluvních ujednáních. 

Co je předmětem pojištění?

I. Pojištění elektroniky 

 nahradíme náhlé poškození nebo zničení pojištěného  

 elektronického zařízení uvedeného v pojistné smlouvě,  

 ke kterému dojde v důsledku nahodilé události jejichž  

 příčinou je např. chyba obsluhy, neodborné zacházení,  

 nešikovnost, požár, krádež vloupáním, loupež, zkrat,  

 přepětí, úder blesku, krupobití, lavina, pokles nebo  

 sesuv půdy, apod. nebo z jakékoliv jiné příčiny, která  

 není z pojištění vyloučena

II.   Pojištění dat a nosičů dat 

 pokud je v pojistné smlouvě ujednáno, uhradíme  

 náklady, které je nutné vynaložit na: 

 - strojové opětovné vložení dat ze záložních nosičů dat 

 - strojové nebo manuální opětovné vložení  

  z původních programů nebo dokladů 

 - znovupořízení a opětovné vložení systémových dat 

 - znovupořízení nosičů dat

III.   Pojištění vícenákladů 

 pokud je v pojistné smlouvě ujednáno, uhradíme časově  

 proměnné a časově nezávislé vícenáklady, které vznikly  

 během doby ručení

Přesný rozsah sjednaného pojištění naleznete v platné 

pojistné smlouvě, smluvních ujednáních, doložkách  

a všeobecných pojistných podmínkách.

Na co se pojištění nevztahuje?

Pojištění se nevztahuje na jakékoliv události,  

které vznikly v důsledku: 

 války, invaze, vzpoury, povstání, terorizmu, stávky,  

 občanských nepokojů, apod. (tj. násilných jednání  

 motivovaných politicky, sociálně, ideologicky nebo  

 nábožensky) 

 zásahu státních orgánů a bezpečnostních složek státu 

 jaderné reakce nebo jaderného záření 

 úmyslného jednání pojistníka, pojištěného, oprávněné  

 osoby nebo jejich zástupců 

 škody, za které je odpovědný dodavatel, smluvní strana  

 nebo opravce ze zákona nebo na základě smlouvy 

 vady, kterou měla pojištěná věc již v době uzavření  

 pojištění 

 trestného činu zpronevěry, podvodu nebo pojistného  

 podvodu ve smyslu příslušných ustanovení trestního  

 zákona 

 neustálého vlivu provozu, např. běžným opotřebením,  

 postupným stárnutím, únavou materiálu, atd. 

 odcizení pojištěné věci, pokud k němu došlo bez  

 prokazatelného násilného překonání ochranného  

 zabezpečení (prostá krádež) 

 atd.

Přesné znění výluk sjednaného pojištění naleznete  

v platné pojistné smlouvě, smluvních ujednáních,  

doložkách a všeobecných pojistných podmínkách.

Existují nějaká omezení v pojistném 
krytí?  

 Případné pojistné plnění je omezeno horní hranicí, která  

 je určena pojistnou částkou nebo limitem pojistného  

 plnění, který je sjednán v pojistné smlouvě  

 Oprávněná osoba se podílí na pojistném plnění částkou  

 do výše dohodnuté spoluúčasti 

 Pojistitel neposkytne pojistné plnění v případě, pokud  

 oprávněná osoba uvedla při uplatňování práva na  

 pojistné plnění nepravdivé nebo hrubě zkreslené údaje  

 týkající se vzniku, průběhu nebo rozsahu pojistné  

 události nebo podstatné údaje týkající se této pojistné  

 události zamlčela

Přesné znění limitů a omezení sjednaného pojištění 

naleznete v platné pojistné smlouvě, smluvních ujednáních, 

doložkách a všeobecných pojistných podmínkách



Kde je moje pojištění platné?

 Pojištění se vztahuje na škody vzniklé na místě pojištění uvedeném v pojistné smlouvě, v případě mobilních elektronických zařízení  

 se vztahuje na území České republiky 

Jaké mám povinnosti?

Při sjednávání pojištění 

• musíte pravdivě a úplně odpovědět na všechny písemné dotazy pojistitele týkající se sjednávaného pojištění 

Během trvání pojištění

• bez zbytečného odkladu oznámit pojistiteli změny týkající se skutečností, na které byl pojistitelem tázán při sjednání  
 pojištění nebo které jsou uvedeny v pojistné smlouvě 
• nesmíte bez souhlasu pojistitele učinit nic, co zvyšuje nebo by mohlo zvýšit pojistné riziko a nedovolit to ani třetí osobě 
• zvýšení pojistného rizika jste povinni hlásit pojistiteli bez zbytečného odkladu 
• dbát na to, aby pojistná událost nenastala, zejména nesmíte porušovat povinnosti směřující k odvrácení nebo zmenšení  
 nebezpečí vzniku škody, které jsou uloženy právními nebo jinými předpisy 
• řádně se starat o údržbu pojištěné věci, včetně provádění předepsaných servisů a revizí podle právních předpisů, technických  
 norem nebo pokynů výrobce 
• platit včas a v plné výši dohodnuté pojistné

Při pojistné události  

• učinit veškerá možná opatření, aby se vzniklá škoda již dále nezvětšovala 
• bez zbytečného odkladu oznámit pojistiteli vznik škody a pravdivě popsat okolnosti jejího vzniku 
• umožnit pojistiteli kdykoliv nahlédnout do účetní, projektové, požárně-technické a jiné dokumentace potřebné pro šetření škody 
• poskytnout pojistiteli součinnost potřebnou ke zjištění příčin a výše škody 
• pokud v souvislosti s pojistnou událostí vzniklo podezření ze spáchání trestného činu, učinit bez zbytečného odkladu  
 oznámení Policii ČR 

Přesné znění povinností sjednaného pojištění naleznete v platné pojistné smlouvě, smluvních ujednáních, doložkách a všeobecných 
pojistných podmínkách.

Kdy a jak platit?

Právo pojistitele na pojistné vzniká dnem uzavření pojistné smlouvy.  Běžné pojistné je splatné prvním dnem pojistného období  
a jednorázové pojistné dnem počátku pojištění, není-li v pojistné smlouvě dohodnuto jinak. 

Pojistné můžete hradit převodem z účtu, inkasem z účtu, případně v hotovosti nebo platební kartou na našich vybraných pobočkách. 

Kdy pojistné krytí začíná a končí? 

Pojištění vzniká dnem, který je uvedený v pojistné smlouvě jako počátek pojištění. Pojistná smlouva se uzavírá na dobu neurčitou  
nebo určitou.

Pojištění může zaniknout z důvodů, které jsou podrobně popsány v pojistné smlouvě, všeobecných pojistných podmínkách  
a v občanském zákoníku.  Hlavními důvody zániku pojištění jsou:  
• uplynutí pojistné doby (pojištění může pokračovat i po uplynutí dohodnuté doby, pokud je sjednáno automatické prodloužení 
• nezaplacení pojistného 
• zánik pojistného zájmu 
• zánik pojištěné právnické osoby bez právního nástupce

Jak mohu pojištění ukončit?  

Pojištění můžete ukončit zejména:  
• jeho výpovědí:  
 - ke konci každého pojistného období, které je uvedené ve smlouvě; výpověď musí být doručena pojistiteli nejpozději 6 týdnů  
  před koncem pojistného období, jinak pojistitel smlouvu ukončí až ke konci dalšího pojistného období 
 - do 2 měsíců od uzavření pojistné smlouvy; pojištění pak zanikne po 8 dnech od data doručení výpovědi 
 - do 3 měsíců od nahlášení pojistné události z tohoto pojištění; pojištění pak zanikne po měsíci od data doručení výpovědi  
• dohodou s pojistitelem 
• odstoupením od pojistné smlouvy 

Další způsoby a přesné podmínky zániku pojištění jsou popsány ve všeobecných pojistných podmínkách nebo v občanském zákoníku.


